Управление образования администрации

Старооскольского городского округа Белгородской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

(МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»)

309528, Старооскольский район, Белгородская область,

с. Ивановка, ул. Молодежная, д. 9, тел. (4725) 49-65-10,

E-mail: st_ivanovka@mail.ru

ПРИКАЗ

От 31 августа 2022 года                                                                   № 181а

О назначении ответственных лиц за

информационную безопасность образовательной организации

   В целях соблюдения норм информационной безопасности МБОУ «Средняя

общеобразовательная Ивановская школа» , ограничения доступа обучающихся к

видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования в 2022-2023 учебном году, в соответствии с Федеральным законом от

27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» (ред.01.07.2021), Законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных

данных», Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от

16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к административным и

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»,

руководствуясь Требованиями к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий), утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №

1006, на основании должностных инструкций.

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:st_ivanovka@mail.ru

 1. Назначить ответственным лицом за информационную безопасность

Клейменова А.В., электроника

 1.1. Клейменову А.В.. принять меры по обеспечению информационной

безопасности образовательной организации.

1.2. Организовать защиту конфиденциальной информации, в т.ч. персональных

данных работников и обучающихся, родителей (законных представителей)

обучающихся образовательной организации.

1.3. Обеспечить защищенность информационных ресурсов образовательной

организации.

1.4. Подготовить обновленный перечень защищаемых информационных

ресурсов и баз данных образовательной организации в срок до 01.09.2022.

1.5. Провести инструктажи с работниками образовательной организации по

соблюдению правил работы с конфиденциальной информацией в срок до

01.09.2022.

 1.6.  Установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее

контентфильтрацию ресурсов сети интернет на основе реестра безопасных

образовательных сайтов

1.7. Обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе.

1.8. Еженедельно проверять точки доступа к сети интернет на предмет

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования.

1.9. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующую задачам образования,  немедленно сообщать  директору с целью

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации.

 1.10. Обеспечить учет компьютерных носителей, содержащих

конфиденциальную информацию.

 2. Учителям, работающим в 1-11 классах обеспечить контроль использования

обучающимися интернет-ресурсов во время образовательной деятельности.

 3. Педагогам дополнительного образования обеспечить контроль использования

обучающимися интернет-ресурсов во время занятий по программам

дополнительного образования.

 4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная

Ивановская школа»                                                               Д.Ю. Васютин

С приказом ознакомлены:

А.В.Клейменов

О.В. Ковалева

                                                                          И.В.Ченцова

  О.С. Прошкина

Т.Н. Семибратченко

Н.И.Кудрина

Н.Я. Дегтерева

Е.В. Даерова

И.В.Львов

Е.П.Ежов

Т.А.Мелла

М.И.Сильченко

В.С.Лобкова

А.А.Васютина

В.Р.Рахимова